
Kanton Zug 213.51

Verordnung
über die Kosten von Kindesschutzmassnahmen *

Vom 19. Oktober 1999 (Stand 1. Januar 2013)

Der Regierungsrat des Kantons Zug,

gestützt auf Art. 307 des Schweizerischen Zivilgesetzbuches vom 10. De-
zember  1907  (ZGB)1),  § 47 Abs. 1 Bst. d  der  Kantonsverfassung  vom 
31. Januar  1894  (KV)2),  §§ 5a Abs. 2  und  57 Abs. 1 und 2  des  Gesetzes 
betreffend die Einführung des Schweizerischen Zivilgesetzbuches für den 
Kanton Zug vom 17. August 1911 (EG ZGB)3) und § 4 Abs. 1 Ziff. 38 des 
Kantonsratsbeschlusses über die Gebühren in Verwaltungs- und Zivilsachen 
vom 11. März 1974 (Verwaltungsgebührentarif)4), *

beschliesst:

§  1 Geltungsbereich
1 Diese Verordnung regelt die Tragung der Kosten von Kindesschutzmass-
nahmen gemäss Art. 307 ff. ZGB5). *
2 Die Gebühren für Amtshandlungen im Kindesschutz richten sich vorbe-
hältlich § 57 Abs. 2 EG ZGB6) nach dem Verwaltungsgebührentarif7). *

1) SR 210
2) BGS 111.1
3) BGS 211.1
4) BGS 641.1
5) SR 210
6) BGS 211.1
7) BGS 641.1

GS 26, 417 1

http://www.lexfind.ch/link/Bund/210/de
http://bgs.zg.ch/data/641.1/de
http://bgs.zg.ch/data/211.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/210/de
http://bgs.zg.ch/data/641.1/de
http://bgs.zg.ch/data/211.1/de
http://bgs.zg.ch/data/111.1/de


213.51

§  2 Kosten von Kindesschutzmassnahmen gemäss Art. 307 ff. ZGB
1 Die Kosten von Kindesschutzmassnahmen gemäss Art. 307 ff. ZGB1), wel-
che nicht bei den unterhaltspflichtigen Eltern erhoben werden können, ge-
hen zu Lasten der Gemeinde, in welcher das Kind seinen zivilrechtlichen 
Wohnsitz  hat,  soweit  es  sich  dabei  nicht  um Unterstützungskosten  oder 
Kosten für den Aufenthalt in einer sozialen Einrichtung handelt, welche ge-
mäss den Bestimmungen des Gesetzes über die Sozialhilfe im Kanton Zug 
(Sozialhilfegesetz)2) oder  des  Gesetzes  über  soziale  Einrichtungen 
(SEG)3) zu tragen sind. *
2 … *
3 … *

§  3 * …

§  4 * …

§  5 * …

§  6 * …

§  7 Inkrafttreten
1 Diese Verordnung tritt nach der Genehmigung durch den Bund am 1. Ja-
nuar 2000 in Kraft.

Vom Bund genehmigt am 10. November 1999

1) SR 210
2) BGS 861.4
3) BGS 861.5

2

http://bgs.zg.ch/data/861.5/de
http://bgs.zg.ch/data/861.4/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/210/de


213.51

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung GS Fundstelle

19.10.1999 01.01.2000 Erlass Erstfassung GS 26, 417

14.12.2010 01.01.2011 Ingress geändert GS 30, 801

27.11.2012 01.01.2013 Erlasstitel geändert GS 31, 687

27.11.2012 01.01.2013 Ingress geändert GS 31, 687

27.11.2012 01.01.2013 § 1 Abs. 1 geändert GS 31, 687

27.11.2012 01.01.2013 § 1 Abs. 2 eingefügt GS 31, 687

27.11.2012 01.01.2013 § 2 Abs. 1 geändert GS 31, 687

27.11.2012 01.01.2013 § 2 Abs. 2 aufgehoben GS 31, 687

27.11.2012 01.01.2013 § 2 Abs. 3 aufgehoben GS 31, 687

27.11.2012 01.01.2013 § 3 aufgehoben GS 31, 687

27.11.2012 01.01.2013 § 4 aufgehoben GS 31, 687

27.11.2012 01.01.2013 § 5 aufgehoben GS 31, 687

27.11.2012 01.01.2013 § 6 aufgehoben GS 31, 687

3



213.51

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung GS Fundstelle

Erlass 19.10.1999 01.01.2000 Erstfassung GS 26, 417

Erlasstitel 27.11.2012 01.01.2013 geändert GS 31, 687

Ingress 14.12.2010 01.01.2011 geändert GS 30, 801

Ingress 27.11.2012 01.01.2013 geändert GS 31, 687

§ 1 Abs. 1 27.11.2012 01.01.2013 geändert GS 31, 687

§ 1 Abs. 2 27.11.2012 01.01.2013 eingefügt GS 31, 687

§ 2 Abs. 1 27.11.2012 01.01.2013 geändert GS 31, 687

§ 2 Abs. 2 27.11.2012 01.01.2013 aufgehoben GS 31, 687

§ 2 Abs. 3 27.11.2012 01.01.2013 aufgehoben GS 31, 687

§ 3 27.11.2012 01.01.2013 aufgehoben GS 31, 687

§ 4 27.11.2012 01.01.2013 aufgehoben GS 31, 687

§ 5 27.11.2012 01.01.2013 aufgehoben GS 31, 687

§ 6 27.11.2012 01.01.2013 aufgehoben GS 31, 687

4


